
Pas debatit, përqindja 
e pjesëmarrësve që identifikuan 
vitin 2020 si përgjigje të saktë 
për këtë pyetje u rrit dukshëm, 
duke arritur në 85.9% krahasuar 
me 56.7% para debatit, gjë që 
tregon se ka më shumë qartësi 
pas debatit.

DEBATA NACIONALE 
PËR POZITËN E SHTETIT NË 
MARRËDHËNIET NDËRKOMBËTARE 
Anketa debatuese® është një formë unike e konsultimeve politike, e cila 
i kombinon teknikat e anketimit të opinionit publik dhe diskutimit publik. 
Ajo synon të paraqesë se si do të dukej opinioni publik për një temë të 
caktuar, nëse qytetarët do të kishin mundësi të njihen më shumë me 
temën. Anketa debatuese i pasqyron preferencat dhe opinionet e 
qytetarëve si para ashtu edhe pas njoftimit të detajuar me temën.

1001 
të anketuar para 
ngjarjes debatuese

135 
të anketuar pas 

ngjarjes debatuese

Rritja ekonomike Rritja e kapaciteteve 
të sigurisë dhe mbrojtjes

Pozicion më të mirë ndërkombëtar Qasje në tregjet evropiane

Para debatës                Pas debatësRezultate 

Marrëdhënie dhe bashkëpunim 
me vendet e tjera 

Të gjitha veprimet dhe hapat 
që një shtet i ndërmerr në raport 
me shtetet dhe organizatat e tjera

Parimet e promovimit 
të vlerave shtetërore

Një grup politikash mbi 
bazën e të cilave rregullohen 

marrëdhëniet me shtetet e tjera
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EPI implementon anketën debatuese për herë të katërt në bashkëpunim me Qendrën për demokraci deliberative pranë Universitetit Stanford nga ShBA.
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Një rritje e dukshme është 
vërejtur në përqindjen e pjesëmar-
rësve të cilët e identifikojnë vitin 
2022 si përgjigje të saktë nga 17,2% 
para debatit në 26,7% pas debatit, 
gjë që tregon se ka më shumë qartësi 
pas debatit, si dhe nevojën për 
informim në kohë të qytetarëve për 
proceset kyçe në shtet. 
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Sipas jush, cilat janë përfitimet kryesore të anëtarësimit 
të Maqedonisë së Veriut në BE dhe NATO?

Çka paraqet politika e jashtme e një vendi?

Në cilin vit ka filluar procesi i skrining-ut 
për anëtarësimin në Bashkimin Evropian?

Në cilin vit Maqedonia e Veriut 
u bë zyrtarisht anëtare e plotë e NATO-s?

Në shkallë prej 0 deri në 10, 
ku 0 do të thotë nuk ka aspak ndikim, 
10 do të thotë ka shumë ndikim, a ndikon 
politika e jashtme e Maqedonisë së Veriut 
në jetën tuaj të përditshme?

Në shkallë prej 0 deri në 10, 
ku 0 do të thotë aspak e rëndësishme, 
10 do të thotë jashtëzakonisht e rëndë-
sishme, sa i rëndësishëm është stabiliteti 
rajonal dhe bashkëpunimi me vendet fqinje 
për të ardhmen e Maqedonisë së Veriut?


